
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  68       del   22/03/2010 
 

O G G E T T O 

 
Incremento impegno orario settimanale per lavoratori socialmente utili in utilizzo presso il 
Comune. Atto di indirizzo ex art.107 T.U. Enti Locali n.267/2000. 
 
 

L’anno duemiladieci, il giorno ventidue del mese di marzo nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI  Michele  - ASSESSORE - Assente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

- presso questo Ente sono attualmente in utilizzo n. 30 lavoratori socialmente utili 
appartenenti alla platea storica rivenienti dai progetti di lavori socialmente utili e/o di 
pubblica utilità approvati dal Comune; 

- i predetti lavoratori sono utilizzati per la realizzazione delle attività progettuali nei vari 
settori comunali con un impegno orario settimanale superiore al numero di ore settimanali 
(n. 20 ore) dovute per effetto dell’assegno A.S.U. corrisposto ai medesimi lavoratori da 
parte dell’I.N.P.S. e finanziato dall’apposito Fondo per l’Occupazione del Ministero del 
Lavoro; 

- per le ore eccedenti prestate da ogni singolo lavoratore L.S.U. viene corrisposto 
mensilmente ai medesimi lavoratori un importo integrativo per le giornate di effettiva 
presenza, ai sensi dell’art. 8 – comma 6 – del D.to Lgs. n. 468/1997; 

 
Tutto ciò premesso: 
 
Considerato che pervengono continuamente dai Responsabili dei vari servizi comunali richieste 
di incremento delle ore di utilizzo settimanale dei lavoratori L.S.U. per garantire la realizzazione 
delle attività progettuali nelle quali sono impegnati i medesimi lavoratori nei diversi settori 
comunali; 
 
Rilevato, altresì, che i lavoratori L.S.U. in utilizzo presso questo Ente, con nota in data 
19/11/2009, hanno chiesto, fra l’altro, la rideterminazione della quota oraria in  ordine alle ore 
di integrazione effettuate dai medesimi lavoratori in eccedenza a quelle corrisposte dall’I.N.P.S., 
secondo i nuovi tabellari del C.C.N.L. per gli Enti Locali sottoscritto il 31/07/2009 e riferito al 
biennio economico 2008/2009; 
 
Visto l’art. 8 del D.to Lgs. n. 468/1997 il quale dispone che, nel caso di impegno per un orario 
superiore rispetto all’assegno percepito dall’I.N.P.S., ai lavoratori compete un importo 
integrativo corrispondente alla retribuzione oraria relativa al livello retributivo iniziale netto 
previsto per i dipendenti che svolgono attività analoghe presso il soggetto utilizzatore; 
 
Ritenuto di accogliere la richiesta in parola, ritenendola legittima e doverosa; 
 
Ritenuto, pertanto, di emanare l’atto di indirizzo riportato nel dispositivo del presente atto, a 
valere per i provvedimenti di prosecuzione dell’utilizzo dei n. 30 lavoratori socialmente utili 
presso il Comune successivi alla data di esecutività del presente atto; 
 
Precisato che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.to Lgs. n. 267/2000, si 
configura come espressione di indirizzo e, pertanto, non necessita del parere di regolarità 
tecnica; 
 
Visto il D.to Lgs. n. 468/1997; 
Visto il D.to Lgs. n. 81/2000; 
Visto il T.U. Enti Locali approvato con D.to Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 



Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 
1. Incrementare l’impegno orario settimanale di utilizzo dei lavoratori socialmente utili, 

nominativamente riportati nell’elenco allegato al presente atto sub lett. C), assicurando 
un minimo di n. 30 ore di impegno orario settimanale per ciascuna unità lavorativa, fatta 
eccezione per le unità lavorative medesime che sono già utilizzate con un impegno 
orario pari a n. 30 ore e a n. 36 ore settimanali. 

 
2. Adeguare, ai sensi dell’art. 8 del D.to Lgs. n. 468/1997, le quote orarie in ordine alle ore 

di integrazione effettuate dai lavoratori l.s.u. in eccedenza rispetto a quelle corrisposte 
dall’I.N.P.S. secondo i nuovi tabellari del C.C.N.L. per gli Enti Locali sottoscritto il 
31/07/2009 e riferito al biennio economico 2008/2009, di cui al prospetto di 
rideterminazione trasmesso dal Settore Economico-Finanziario con nota n. 1918 del 
12/01/2010. 

 
3. Precisare che per le ore eccedenti quelle dovute dai lavoratori l.s.u. per effetto 

dell’assegno A.S.U. corrisposto dall’I.N.P.S. sarà corrisposto ai lavoratori medesimi un 
importo integrativo, a carico del bilancio comunale, solo per le giornate di effettiva 
presenza, ai sensi dell’art. 8 – comma 6 – del D.to Lgs. n. 468/1997. 

 
4. Precisare, altresì, che l’incremento dell’impegno orario settimanale di cui al precedente 

punto 1), decorrerà dai provvedimenti di prosecuzione dell’utilizzo dei n. 30 lavoratori 
l.s.u. presso il Comune adottati successivamente alla data di esecutività del presente atto 
di indirizzo. 

 
5. Dare atto che la maggiore spesa troverà copertura negli stanziamenti da prevedere sul 

bilancio 2010 in corso di formazione. 
 

6. Trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Generale, ai Dirigenti 
comunali, all’U.O. Contabilità del Personale ed all’U.O. Gestione Personale per quanto 
di rispettiva competenza. 

 
7. Designare responsabile del procedimento amministrativo la dott.ssa Morgese Teresa, 

Istruttore Direttivo dell’U.O. Gestione Personale del Settore AA.GG.. 
 

8. Con separata votazione e ad unanimità di voti favorevoli, dichiarare il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 
4, del TUEL approvato con D.L.vo n.267/2000. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ELENCO LAVORATORI SOCIALMENTE UTILI IN UTILIZZO PRE SSO IL COMUNE 
 
 
A)  Lavoratori l.s.u. utilizzati con un impegno orario settimanale pari a n. 36 ore: 
 

COGNOME E NOME DATA DI NASCITA  MANSIONI 
1. ALLEGRETTA Maria  18/02/1956  Ragioniera (6^ q.f.) 
2. LA FORGIA Angela   04/12/1966  Operatore Sociale (6^ q.f.) 
3. LEONE Lucia    16/02/1966  Ragioniera (6^ q.f.) 
4. LAMPARELLI Silvio  19/02/1961  Ragioniere (6^ q.f.) 
5. TRIA Maria Rosaria   17/07/1959  Ragioniera (6^ q.f.) 
6. PICCA Anna Palma   25/11/1963  Impiegato di concetto (6^ q.f.) 
7. DE STENA Ignazio   17/10/1959  Comunic./Ricercatore (7^ q.f.) 
8. SANCILIO Antonio   16/05/1948  Autista (5^ q.f.) 
9. SIGNORILE Lorenzo  18/08/1955  Custode (3^ q.f.) 
10. MONTEBELLO Vincenzo  14/04/1959  Operaio Generico (3^ q.f.) 
11. MALDERA Antonio   05/03/1952  Operaio Generico (3^ q.f.) 
 

 
B)  Lavoratori l.s.u. utilizzati con un impegno orario settimanale pari a n. 30 ore: 
 

COGNOME E NOME DATA DI NASCITA  MANSIONI 
1. DE FAZIO Ilarione   05/12/1953  Ragioniere (6^ q.f.) 
2. MAGARELLI Giovanni  14/02/1964  Impiegato di concetto (6^ q.f.) 
3. SPADAVECCHIA Antonia  12/06/1964  Ragioniera (6^ q.f.) 
4. SPADAVECCHIA Marco  20/05/1971  Cons. Storico-Artist. (6^ q.f.) 
5. LEONE Dorotea   16/02/1966  Comunic./Ricercatore (7^ q.f.) 
6. ALTOMARE Maria Pasqua  03/11/1962  Operatore Ambientale (5^ q.f) 
7. VASTINO TRAMUTOLA Antonia 17/09/1950  Impiegata d’ordine (4^ q.f.) 
8. MILLICO Pasquale   17/05/1958  Operatore (3^ q.f.) 
9. BALDASSARRE Domenico  20/08/1958  Operaio Generico (3^ q.f.)  

  
 
 
C)  Lavoratori l.s.u. utilizzati con un impegno orario settimanale inferiore a n. 30 ore: 
 

COGNOME E NOME DATA DI NASCITA  MANSIONI 
1. GIANCASPRO Maria  28/09/1959  Ragioniera (6^ q.f.) 
2. PETROLI Caterina   12/02/1957  Operatore Sociale (6^ q.f.) 
3. TATULLI Lucrezia   23/07/1955  Operatore Sociale (6^ q.f.) 
4. GIANCASPRO Lucrezia  12/12/1959  Operatore Sociale (6^ q.f.) 
5. SQUEO Gaetana   26/07/1958  Cons. Storico-Artist. (6^ q.f.) 
6. ALTOMARE Gaetano  28/04/1963  Geometra (6^ q.f.) 
7. MEZZINA Mauro   30/07/1951  Cons. Storico-Artist. (6^ q.f.) 
8. DI FRANCO Rosa   04/01/1956  Psicologa. (7^ q.f.) 
9. ROTONDELLA Rosalba  16/06/1955  Comunic.-Ricercatore (7^ q.f.) 
10. CARADONNA Maria Michela 30/07/1962  Operatore Ambientale (5^ q.f.) 

 
 
 

 



 
 
Elenco lavoratori socialmente utili in utilizzo presso il Comune con un impegno orario 
settimanale inferiore a n. 36 ore. Determinazione maggiore spesa annua per incremento 
orario per ciascuna unità con un minimo di n. 30 ore pro-capite. 
 
       COGNOME E NOME  Q.F. INCREMENTO         TARIFFA     MAGGIORE 
      ORE DI UTILIZZO       ORARIA       SPESA 
                        ANNUA 
 

1. GIANCASPRO Maria     6^ DA N. 25 ORE A N. 30 ORE SETT.       € 10,00     €  2.600,00 
2. PETROLI Caterina     6^      DA N. 25 ORE A N. 30 ORE SETT.       € 10,00     €  2.600,00 
3. TATULLI Lucrezia     6^      DA N. 20 ORE A N. 30 ORE SETT.       € 10,00     €  5.200,00 
4. GIANCASPRO Lucrezia     6^      DA N. 25 ORE A N. 30 ORE SETT.       € 10,00     €  2.600,00 
5. SQUEO Gaetana      6^      DA N. 25 ORE A N. 30 ORE SETT.       € 10,00     €  2.600,00 
6. ALTOMARE Gaetano     6^      DA N. 25 ORE A N. 30 ORE SETT.       € 10,00     €  2.600,00 
7. MEZZINA Mauro     6^      DA N. 25 ORE A N. 30 ORE SETT.       € 10,00     €  2.600,00 
8. DI FRANCO Rosa     7^      DA N. 25 ORE A N. 30 ORE SETT.       € 10,88     €  2.850,00 
9. ROTONDELLA Rosalba     7^     DA N. 25 ORE A N. 30 ORE SETT.       € 10,88     €  2.850,00 
10. CARADONNA Maria Michela    5^     DA N. 25 ORE A N. 30 ORE SETT.       €   9,37     €  2.450,00 

       
                           MAGGIORE SPESA ANNUA per INCREMENTO ORARIO             € 28.950,00 
 

             MAGGIORE SPESA ANNUA per IRAP               €   2.460,00 
 
               MAGGIORE SPESA ANNUA COMPLESSIVA              € 31.410,00 
 
 
 


